К делу № 1-386/ 2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Армавир «30» июля 2019 г. 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Колодяжного Н.В., государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Армавира Сыромятникова А.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Щенникова Ю.В., представившего удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Вартановой И.А., представившей удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>, при секретаре Дроганец Н.В., рассмотрев в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, квалифицируемое как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в начале января 2019 года, точные дата и время не установлены, находясь на территории г. Северодонецка, в неустановленном месте вступил в предварительный сговор с гражданином Республики Украина ФИО2 и неустановленным лицом – гражданином Республики Украина, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, на территории Российской Федерации. 

В целях реализации разработанного членами группы плана преступных действий, связанных с незаконным сбытом бесконтактным способом наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а так же наркотического средства – метадон, согласованности действий между членами преступной группы при совершении конкретных преступлений, ФИО1 и ФИО2 и неустановленное лицо, распределили между собой роли в данной преступной группе.

Согласно отведенной в преступной группе роли, неустановленное лицо должно было сообщить посредством мобильного приложения «Телеграмм», зарегистрированного на абонентский номер телефона оператора сотовой связи Республики Украина, место тайниковой закладки оптовой партии наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), и наркотического средства – метадон, членам преступной группы – ФИО2 и ФИО1, для ее последующей расфасовки по дозам и сокрытия в местах тайниковых закладок на территории Российской Федерации, в целях незаконного сбыта потенциальным покупателям, перечислять ФИО2 и ФИО1 денежные средства на номера указанных ими банковских карт, в качестве вознаграждения за совместный сбыт каждой отдельной партии наркотического средства. 

ФИО1, в соответствии с отведенной ему в преступной группе ролью, входило совместное получение с ФИО2 от неустановленного лица партии наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) и наркотического средства – метадон, незаконное хранение в целях сбыта по месту их временного проживания, по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, кв. 

<

...> полученной от неустановленного лица партии наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) и наркотическое средство – метадон, развешивание и фасовка наркотического средства по дозам, непосредственное осуществление тайниковых закладок расфасованных по дозам наркотических средств на территории г. Армавира Краснодарского края, а также отправление неустановленному лицу по средствам мобильного приложения «Телеграмм», зарегистрированного на абонентский номер оператора сотовой связи Республики Украина, адресов, сделанных им тайниковых закладок с наркотическим средством.

При этом, согласно достигнутой предварительной договоренности, в качестве вознаграждения за совместную противоправную деятельность, связанную с незаконным сбытом бесконтактным способом наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) и наркотического средства – метадон, ФИО2 и ФИО1, должны были получать от неустановленного лица денежные средства, путем перечисления их на банковские карты.

Так, 17 марта 2019 года, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2 у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через тайниковую закладку, расположенную в подъезде жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, незаконно приобрели в целях сбыта, партию наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 92,95 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру, и партию наркотического средства - метадон, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 9,34 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру, для дальнейшего сбыта потенциальным покупателям на территории г. Армавира Краснодарского края. 

Затем, 17 марта 2019 года, точное время не установлено, находясь по месту своего временного проживания, желая реализовать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 и ФИО1, с помощью имевшихся у них электронных весов, миксера, изолирующей ленты, полимерной пленки, развесили по дозам и расфасовали в 128 отрезков полимерной пленки, обмотав их изоляционной лентой синего цвета, полученную им от неустановленного лица партию наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Вышеуказанные 128 свертков с наркотическим средством ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), ФИО1 и ФИО2 продолжили хранить вместе с наркотическим средством метадон, находящимся в одном отрезке полимерной пленки, обмотанным изоляционной лентой синего цвета под ванной в ванной комнате в квартире 

<

...> дома 

<

...> по ул. Ефремова г. Армавира, с целью дальнейшего сбыта потенциальным покупателям путем тайниковых закладок на территории г. Армавира. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и ФИО2 не смогли по причинам, от них не зависящим, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками Отдела МВД России по городу Армавиру. Наркотическое средство, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 92,95 грамма, что соответствует крупному размеру, и наркотическое средство – метадон, общей массой не менее 9,34 грамма, что соответствует крупному размеру, которые ФИО1 и ФИО2 покушались незаконно сбыть, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 18 марта 2019 года в период времени примерно с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут, в ходе производства обыска в жилище ФИО2 и ФИО1 по адресу: 

<

...> д. 

<

...> кв. 

<

...>

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 виновными себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания вины в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Оглашенными согласно ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО1 (т.1л.д. 67-71; т. 1 л.д. 76-78; т. 2 л.д. 39-40), согласно которых в круг его знакомых входит ФИО2, с которым он знаком около 6 месяцев, отношения сложились дружеские, конфликтов не было. Кто-то из их общих знакомых сообщил им о легком способе заработка денежных средств, а именно, осуществлении закладок с наркотическим средством на территории России. При этом ему стало известно, что необходимо в мобильном приложении «Телеграмм» подписаться на аккаунт «Кров.вит», где узнать об условиях заработка. В начале января 2019 года, находясь в г. Северодонецке, он вместе с ФИО2, при помощи принадлежащего ему телефона «Мейзу», зарегистрировались в мобильном приложении «Телеграмм» и подписались на аккаунт «Кров.вит», сообщив об их намерении работать. Им была направлена ссылка на другие аккаунты с абонентскими номерами, которые он сохранил в своем телефоне как «Mr.Far» и «Дид2». ФИО2 также в своем телефоне зарегистрировался на вышеуказанные аккаунты, как ФИО2 их сохранил, он не знает. После этого он вместе с ФИО2 стали вести переписку с лицом, которое им представилось как Дмитрий. В переписке Дмитрий предложил им осуществлять тайниковые закладки с наркотическим средством – героин на территории России непосредственно в указанных им городах, то есть он и ФИО2 должны были через тайниковые закладки получать оптовые партии с наркотиком – героин, который при получении они должны будут развешивать и расфасовывать по дозам, а после этого, делать тайниковые закладки на территории указанных Дмитрием городов, а адреса и фотографии сделанных ими тайниковых закладок с наркотическим средством, отправлять оператору. За это Дмитрий обещал ему и ФИО2 платить денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей каждому, за сбыт одной оптовой партии наркотика. Кроме того, Дмитрий обещал ему и ФИО2 оплачивать проезд и проживание. Денежные средства, за выполненную ими работу Дмитрий обещал перечислять каждому на банковские карты «Сбербанк России», которая на тот момент у него уже имелась в пользовании, как и у ФИО2 Его и ФИО2 данные условия работы устроили и они дали положительный ответ. В январе 2019 года он и ФИО2 по указанию Дмитрия приехали в г. Армавир Краснодарского края, чтобы ознакомиться с городом, так как Дмитрий в переписке пояснил, что в последующем они приедут в данный город для работы, то есть осуществления закладок с наркотическим средством. В г. Армавире он и ФИО2 пробыли примерно три дня, останавливались на съемной квартире, адрес которой он не помнит. Деньги за проезд и проживание, Дмитрий перевел им на украинские банковские карты банка «Приватбанк». Изучив город, он и ФИО2 вернулись обратно в г. Северодонецк, где ждали дальнейших указаний Дмитрия. В начале марта, точного числа он не помнит, ему и ФИО2 в мобильном приложении «Телеграмм» от Дмитрия пришло указание ехать в г. Армавир для работы. Ему и ФИО2 на банковские карты «Сбербанк России» поступили денежные средства в сумме 2400 рублей каждому на проезд и съем квартиры. 14.03.2019 г. он и ФИО2 на автобусе прибыли в г. Армавир, где сняли квартиру по договору найма жилья, расположенную по адресу: 

<

...> 

<

...>, кв. 

<

...>. По указанию Дмитрия, они приобрели электронные весы. 18.03.2019 года в утреннее время, примерно в 7 часов, ему на сотовый телефон в мобильном приложении «Телеграмм» от Дмитрия поступило сообщение о месте нахождения оптовой партии с наркотическим средством «героин», которая находилась по адресу: 

<

...> 

<

...> в последнем подъезде на втором этаже под батареей. После чего, примерно в 9 часов он и ФИО2 на такси «Яндекс» прибыли по указанному адресу, а именно: 

<

...>

<

...>, где в последнем подъезде под батареей на втором этаже обнаружили сверток из полимерной пленки черного цвета, обмотанный прозрачной липкой лентой, в котором находилось три свертка из черной полимерной пленки, обмотанной изолирующей лентой синего цвета. Один из двух свертков был меньше размером, чем два других. В двух свертках одинакового размера, находились еще маленькие свертки из изоленты с веществом внутри – наркотическое средство, а в третьем свертке меньшего размера находилось не расфасованное вещество – наркотическое средство. Забрав оптовую партию с наркотическим средством, он и ФИО2 снова вызвали такси «Яндекс» и уехали по месту своего временного проживания. Сообщив Дмитрию о том, что они забрали партию с наркотиком, последний пояснил, что в меньшем свертке находится другой вид наркотика, а именно – метадон, в двух расфасованных свертках находится наркотическое средство – героин. Дмитрий сказал им сфотографировать не расфасованный наркотик и отправить ему фото веса, что они и сделали. По указанию Дмитрия он и ФИО2 должны были полученные три свертка с наркотиком, разложить на территории г. Армавира в трех тайниках, а адреса сделанных ими тайников сообщить Дмитрию через приложение телеграмм. Полученную оптовую партию с наркотическим средством он и ФИО2 спрятали в квартире, в ванной комнате под ванной в оранжевой чашке, чтобы в последующем выполнить указания Дмитрия. Он и ФИО2 собирались сделать три тайника с полученным наркотическим средством на следующий день, то есть 19.03.2019 года. 18.03.2019 года, он и ФИО2 находились по месту их временного жительства, а именно по адресу: 

<

...> 

<

...>, кв. 

<

...>. Примерно в 18 ч. 30 мин. к ним в дверь постучали. Открыв дверь, на пороге стояли незнакомые им мужчины, которые представились как сотрудники полиции, а именно оперуполномоченный Д.М.Ю. и оперуполномоченный Н.Е.А., которые предъявили им постановление следователя В.Ю.В. о проведении обыска в их квартире. Ознакомившись с постановлением следователя, он и ФИО2 подписали его. После чего им представили двух мужчин, которые будут принимать участие в обыске в качестве понятых. После этого, оперуполномоченный Д.М.Ю. разъяснил ему, ФИО2 и двум понятым их права и обязанности, а также порядок производства обыска. После чего, Д.М.Ю. предложил ему и ФИО2 добровольно выдать незаконно хранящиеся при них предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также наркотические средства, на что он и ФИО2 пояснили, что таковых у них не имеется. Далее, в присутствии двух понятых, с его участием и участием ФИО2 сотрудники полиции провели обыск в квартире, в ходе которого в ванной комнате, под ванной были обнаружены и изъяты: пластмассовая чашка оранжевого цвета, в которой находилось 128 свертков из изолирующей ленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный отрезок с веществом светлого цвета, а также один сверток из отрезка прозрачной полимерной пленки, обмотанный изолирующей лентой синего цвета большего размера. В ванне также были обнаружены и изъяты миксер и электронные весы, которые они должны были использовать для расфасовки наркотических средств. Далее, в ходе обыска в комнате, расположенной справа от входа на тумбе были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Айфон 5С» в белом корпусе, принадлежащий ФИО2, а также принадлежащий ему мобильный телефон «Мейзи» в корпусе синего цвета. Все обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты и опечатано, на бирках с пояснительным текстом расписались все участники, в том числе и он. Он и ФИО2 пояснили сотрудникам полиции, что вещество в свертках, является наркотическим средством, а также все обстоятельства при которых оно у них появилось. 

Оглашенными согласно ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО2 (т.1л.д. 90-94; т. 1 л.д. 99-101; т. 2 л.д. 48-49), согласно которых в начале декабря 2018 года, он в компании своих знакомых познакомился с ФИО1, с которым у него сложились дружеские отношения, никогда конфликтов не было. Так как ни он, ни ФИО1 не имели постоянного заработка, нуждались в денежных средствах, то стали заниматься поиском работы. Так, кто то из их знакомых, кто именно не помнит, рассказал, что в мобильном приложении «Телеграмм» в аккаунте «Кров.вит» предлагается хорошо оплачиваемая работа, которая заключается в осуществлении тайниковых закладок с наркотическим средством на территории России. И если их заинтересует данный вид деятельности, то они могут в мобильном приложении «Телеграмм» подписаться на данный аккаунт и узнать более подробные условия работы. Нуждаясь в денежных средствах, он и ФИО1 решили зарегистрироваться в мобильном приложении «Телеграмм» и подписаться на вышеуказанный аккаунт, чтобы узнать об условиях работы. Так, в начале января 2019 года, он и ФИО1 зарегистрировались в мобильном приложении «Телеграмм». Он в свою очередь установил указанное приложение в своем сотовом телефоне «Айфон 5С», а ФИО1, соответственно в своем телефоне и они оба подписались на аккаунт «Кров.вит». Сообщив о своем желании работать, им были отправлены ссылки на абонентские номера телефонов, зарегистрированные в приложении «Телеграмм», которые он сохранил как «А.Д.». Когда они стали переписываться с пользователем абонентских номеров, который им представился как Дмитрий, то в переписке ему и ФИО1, были сообщены все условия заработка, а именно их работа должна была заключаться в следующем: он и ФИО1 должны были осуществлять тайниковые закладки с наркотическим средством – героин на территории России непосредственно в указанных им оператором городах, предварительно им через тайниковые закладки на территории России, доставлялась бы оптовая партия с наркотическим средством – героин, которую они должны будут развесить и расфасовать по дозам, а после этого, делать тайниковые закладки на территории указанных им оператором городов, а адреса и фотографии, сделанных ими тайниковых закладок с наркотическим средством, отправлять оператору. В качестве вознаграждения Дмитрий обещал им платить 3000 рублей каждому, за сбыт одной оптовой партии наркотика. Также, Дмитрий обещал им оплачивать проезд и проживание в городе, в котором они должны будут работать. Денежное вознаграждение, за выполненную ими работу Дмитрий обещал перечислять каждому на банковские карты «Сбербанк России», которую он должен был оформить на территории России. Данные условия работы их устроили и они дали положительный ответ. После этого, в январе 2019 года, точного числа он не помнит, он совместно с ФИО1 по указанию Дмитрия приехали в г. Армавир Краснодарского края, чтобы ознакомиться с городом, чтобы в следующий их приезд они смогли сразу начать работу. В г. Армавире они пробыли примерно три дня, останавливались на съемной квартире, адрес которой он в настоящее время не помнит. Также в эти дни, он оформил на свое имя банковскую карту в банке «Сбербанк России». Деньги за проезд и проживание, Дмитрий перевел ФИО1 на украинскую банковскую карту банка «Приватбанк». Изучив город, они вернулись обратно в г. Северодонецк, где ждали дальнейших указаний Дмитрия. После этого, в начале марта 2019 года, точного числа он не помнит, ФИО1 сообщил ему, что от Дмитрия поступили указания выезжать в г. Армавир для работы. Денежные средства за дорогу Дмитрий переводил на банковскую карту ФИО1 14 марта 2019 года, он совместно с ФИО1 приехал на автобусе в г. Армавир. Они остановились на съемной квартире, которая находилась по адресу: 

<

...> 

<

...>, кв. 

<

...>, заключив с хозяевами договор найма жилья. Далее, он и ФИО1 приобрели электронные весы. 18 марта 2019 года, ФИО1, примерно в 7 часов утра сообщил ему, что от Дмитрия в мобильном приложении «Телеграмм» поступило сообщение о месте нахождения оптовой партии с наркотическим средством «героин», которая находилась по адресу: 

<

...> 

<

...>, в последнем подъезде на втором этаже под батареей. Примерно в 9 часов он и ФИО1 на такси приехали по вышеуказанному адресу, где в последнем подъезде под батареей на втором этаже обнаружили сверток из полимерной пленки черного цвета, обмотанный прозрачной липкой лентой, в котором находилось три свертка из черной полимерной пленке, обмотанной изолирующей лентой синего цвета. Один из двух свертков был меньше размером, чем два других. В двух свертках одинакового размера, находились еще маленькие свертки из изоленты с веществом внутри – наркотическое средство, а в третьем свертке меньшего размера находилось не расфасованное вещество – наркотическое средство. Забрав оптовую партию с наркотическим средством, он и ФИО1 на такси уехали по месту своего временного проживания. ФИО1 сообщил Дмитрию о том, что они забрали партию с наркотиком. Дмитрий сообщил в переписке, что в меньшем свертке находится другой вид наркотика, а именно – метадон, в двух расфасованных свертках находится наркотическое средство – героин. По указанию Дмитрия он и ФИО1 должны были полученные три свертка с наркотиком, разложить на территории г. Армавира в трех тайниках, а адреса сделанных ими тайников сообщить Дмитрию через приложение телеграмм. Полученную оптовую партию с наркотическим средством он и ФИО1 спрятали в квартире в ванной комнате под ванной в оранжевой чашке, чтобы в последующем выполнить указания Дмитрия. 

18 марта 2019 года, он и ФИО1 находились по месту их временного жительства, а именно по адресу: 

<

...> 

<

...> кв. 

<

...>. Примерно в 18 часов 30 минут к ним в дверь постучали. Открыв дверь, увидели, что на пороге стояли незнакомые им мужчины, которые представились как сотрудники полиции, а именно оперуполномоченный Д.М.Ю. и оперуполномоченный Н.Е.А., которые предъявили им постановление следователя В.Ю.В. о проведении обыска в их квартире. Ознакомившись с постановлением следователя, он и ФИО1 подписали его. После чего им представили двух мужчин, которые будут принимать участие в обыске в качестве понятых. После этого, оперуполномоченный Д.М.Ю. разъяснил ему, ФИО1 и двум понятым их права и обязанности, а также порядок производства обыска. После чего, Д.М.Ю. предложил ему и ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся при них предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также наркотические средства, на что они пояснили, что таковых у них не имеется. Далее, в присутствии двух понятых, с его участием и участием ФИО1 сотрудники полиции провели обыск в квартире, в ходе которого в ванной комнате, под ванной были обнаружены и изъяты: пластмассовая чашка оранжевого цвета, в которой находилось 128 свертков из изолирующей ленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный отрезок с веществом светлого цвета, а также один сверток из отрезка прозрачной полимерной пленки, обмотанный изолирующей лентой синего цвета большего размера. В ванне также были обнаружены и изъяты миксер и электронные весы, которые они должны были использовать для расфасовки наркотических средств. Далее, в ходе обыска в комнате, расположенной справа от входа на тумбе были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Айфон 5С» в белом корпусе, принадлежащий ему, а также принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Мейзи» в корпусе синего цвета. Все обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты и опечатано, на бирках с пояснительным текстом расписались все участники, в том числе и он. Он и ФИО1 пояснили сотрудникам полиции, что вещество в свертках, является наркотическим средством, а также все обстоятельства при которых оно у них появилось. В содеянном он раскаивается, вину свою он признает полностью. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Д.М.Ю., который показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по г. Армавиру. 18.03.2019 г. он совместно со старшим оперуполномоченным Н.Е.А. в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут по поручению старшего следователя СО отдела МВД России по г. Армавиру майора юстиции В.Ю.В. и на основании вынесенного ею постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства и по указанию руководства ОНК отдела МВД России по г. Армавиру, проводил обыск в жилище ФИО2 и ФИО1, расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, кв. 

<

...>. С этой целью были приглашены двое понятых – М.В.Е. и Г.Р.В.. Обыск производился в присутствии ФИО2 и ФИО1. Перед началом производства обыска всем участвующим он разъяснил права и обязанности, а также порядок производства обыска. Кроме того, он перед началом производства обыска предъявил ФИО2 и ФИО1 постановление следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, предложил ФИО2 и ФИО1 добровольно выдать находящиеся при них и в квартире предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также наркотические средства, на что ФИО2 и ФИО1 пояснили, что таковых у них не имеется. В ходе обыска в присутствии всех участвующих лиц в ванной комнате, расположенной слева от входа, под ванной была обнаружена и изъята пластмассовая чашка оранжевого цвета, внутри которой находились пакетики с содержимыми свёртками, обмотанными изолентой синего цвета, внутри каждого из которых содержалось вещество светлого цвета в количестве 128 штук и один свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Всё обнаруженное было изъято и помещено в полимерный пакет, который был обвязан нитью и опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру. На бирке расписались все участвующие лица. Так же в ванной комнате были обнаружены: миксер, электронные весы и приспособления для расфасовки наркотических средств, которые были изъяты и помещены в другой полимерный пакет, который был обвязан нитью и опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру. На бирке расписались все участвующие лица. Далее, в ходе обыска, в комнате, расположенной справа от входа на тумбе был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 5С» в белом корпусе с сим-картой внутри абонентской сети «МТС», принадлежащий ФИО2, имеющий имейл 

<

...>. Так же на тумбе был обнаружен и изъят мобильный телефон «Мейзу» в синем корпусе с сим- картой внутри абонентской сети «МТС», принадлежащий ФИО1, имеющий имейл 

<

...> (475). Обнаруженные телефоны были помещены в отдельный полимерный пакет, который был обвязан нитью и опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру. На бирке расписались все участвующие лица. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2 и ФИО1 пояснили, что внутри свёртков находится наркотическое средство «героин», которое было предназначено для сбыта путём тайниковых закладок. После чего, 18.03.2019 г. он совместно со старшим оперуполномоченным ОНК отдела МВД России по г. Армавиру майором полиции Н.Е.А., проводил осмотр места происшествия с участием гражданина ФИО2 и ФИО1 в присутствии двух понятых – М.В.Е. и Г.Р.В.. Со слов ФИО2 и ФИО1 стало известно, что 17.03.2019 г. года они приобрели оптовую партию наркотического средства посредством тайниковой закладки, по адресу: 

<

...> 

<

...>, в связи с чем, все участвующие лица проехали по вышеуказанному адресу. Так, в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут 18.03.2019 г., он проводил осмотр места происшествия, в присутствии старшего оперуполномоченного Н.Е.А., двух понятых и граждан ФИО2 и ФИО1 по вышеуказанному адресу. Прибыв по адресу: 

<

...> 

<

...>, подъезд 

<

...>, поднявшись на второй этаж, ФИО2 и ФИО1 указали на батарею, расположенную в коридоре подъезда и пояснили, что именно в этом месте 17 марта 2019 года они забрали пакет, внутри которого находились свёртки с наркотическим средством «героин», которое они намеривались сбыть путем тайниковых закладок на территории г. Армавира.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля П.А.А., который показал, что у него и его семьи- жены и 2х детей в собственности по ? имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, кв. 

<

...>. 17 марта 2019 года он заключил договор аренды жилого помещения с ФИО1. После подписания договора, он передал ключ от квартиры и уехал. Никаких подозрений ФИО1 и ФИО2, у него не вызвали. Больше с ФИО1 и ФИО2 он не встречался. Какой деятельностью занимались ФИО1 и ФИО2 ему не известно. От сотрудников полиции он узнал, что ФИО1 и ФИО2 арестованы за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и в его квартире были изъяты наркотические средства. Пояснил, что ни ему, ни кому либо из членов его семьи не было известно о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 ни он, ни члены его семьи в данной квартире ничего незаконного не хранили, к наркотическим средствам никакого отношения не имели.

Показаниями свидетеля Н.Е.А., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по г. Армавиру. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также, проведение оперативно-розыскных мероприятий на территории оперативного обслуживания отдела МВД России по г. Армавиру, направленных на изобличение лиц, осуществляющих незаконный оборот наркотических средств. 18.03.2019 г. он совместно с оперуполномоченным Д.М.Ю. в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут по поручению старшего следователя СО отдела МВД России по г. Армавиру майора юстиции В.Ю.В. и на основании вынесенного ею постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства и по указанию руководства ОНК отдела МВД России по г. Армавиру, проводил обыск в жилище ФИО2 и ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, кв. 

<

...>. В качестве понятых были приглашены М.В.Е. и Г.Р.В.. Обыск производился в присутствии ФИО2 и ФИО1 Перед началом производства обыска всем участвующим оперуполномоченный Д.Ю.М. разъяснил права и обязанности, а также порядок производства обыска. Кроме того, Д.Ю.М. перед началом производства обыска предъявил ФИО2 и ФИО1 постановление следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, предложил ФИО2 и ФИО1 добровольно выдать находящиеся при них и в домовладении предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также наркотические средства, на что ФИО2 и ФИО1 пояснили, что таковых у них не имеется. В ходе обыска в присутствии всех участвующих лиц в ванной комнате, расположенной слева от входа, под ванной была обнаружена и изъята пластмассовая чашка оранжевого цвета, внутри которой находились пакетики с содержимыми свёртками, обмотанными изолентой синего цвета, внутри каждого из которых содержалось вещество светлого цвета в количестве 128 штук и один свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Всё обнаруженное было изъято и помещено в полимерный пакет, который был обвязан нитью и опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру. На бирке расписались все участвующие лица. Так же в ванной комнате были обнаружены: миксер, электронные весы и приспособления для расфасовки наркотических средств, которые были изъяты и помещены в другой полимерный пакет, который был обвязан нитью и опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру. На бирке расписались все участвующие лица. Далее, в ходе обыска, в комнате, расположенной справа от входа на тумбе был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 5С» в белом корпусе с сим-картой внутри абонентской сети «МТС», принадлежащий ФИО2, имеющий имейл 

<

...>. Так же на тумбе был обнаружен и изъят мобильный телефон «Мейзу» в синем корпусе с сим-картой внутри абонентской сети «МТС», принадлежащий ФИО1, имеющий имейл 

<

...> (475). Обнаруженные телефоны были помещены в отдельный полимерный пакет, который был обвязан нитью и опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру. На бирке расписались все участвующие лица. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2 и ФИО1 пояснили, что внутри свёртков находится наркотическое средство «героин», которое было предназначено для сбыта путём тайниковых закладок. После чего, 18.03.2019 г. он совместно с оперуполномоченным ОНК отдела МВД России по г. Армавиру капитаном полиции Д.Е.А., проводил осмотр места происшествия с участием гражданина ФИО2 и ФИО1 в присутствии двух понятых – М.В.Е. и Г.Р.В.. Со слов ФИО2 и ФИО1 им стало известно, что 17.03.2019 года они приобрели оптовую партию наркотического средства посредством тайниковой закладки, по адресу: 

<

...> 

<

...>, в связи с чем, все участвующие лица проехали по вышеуказанному адресу. Так, в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут 18.03.2019 г., он совместно с Д.М.Ю. проводил осмотр места происшествия, двух понятых и граждан ФИО2 и ФИО1 по вышеуказанному адресу. Прибыв по адресу: 

<

...> 

<

...> подъезд 

<

...>, поднявшись на второй этаж, ФИО2 и ФИО1 указали на батарею, расположенную в коридоре подъезда и пояснили, что именно в этом месте 17 марта 2019 года они забрали пакет, внутри которого находились свёртки с наркотическим средством «героин», которое они намеривались сбыть путем тайниковых закладок на территории г. Армавира (т.1 л.д. 235-238).

Показаниями свидетеля М.В.Е., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что 18.03.2019 г. в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут он участвовал в качестве понятого при проведении обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...> д. № 

<

...>, кв. 

<

...>. Обыск проводили двое сотрудников полиции в его присутствии, в присутствии второго понятого – Г.Р.В., ФИО2 и ФИО1. Перед началом производства обыска всем участвующим оперуполномоченный Д.Ю.М. разъяснил права и обязанности, а также порядок производства обыска. Кроме того, Д.Ю.М. перед началом производства обыска предъявил ФИО2 и ФИО1 постановление следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, предложил ФИО2 и ФИО1 добровольно выдать находящиеся при них и в домовладении предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также наркотические средства, на что ФИО2 и ФИО1 пояснили, что таковых у них не имеется. В ходе обыска сотрудниками полиции в присутствии всех участвующих лиц в ванной комнате, расположенной слева от входа, под ванной была обнаружена и изъята пластмассовая чашка оранжевого цвета, внутри которой находились пакетики с содержимыми свёртками, обмотанными изолентой синего цвета, внутри каждого из которых содержалось вещество светлого цвета в количестве 128 штук и один свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Всё обнаруженное было изъято и помещено сотрудником полиции в полимерный пакет, который был обвязан нитью и опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру. На бирке расписались все участвующие лица. Так же в ванной комнате сотрудниками полиции были обнаружены: миксер, электронные весы и приспособления для расфасовки наркотических средств, которые были изъяты и помещены в другой полимерный пакет, который был обвязан нитью и опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру. На бирке расписались все участвующие лица. Далее, в ходе обыска, в комнате, расположенной справа от входа, на тумбе сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 5С» в белом корпусе с сим-картой внутри абонентской сети «МТС», принадлежащий ФИО2, имеющий имейл 

<

...>. Так же на тумбе был обнаружен и изъят мобильный телефон «Мейзу» в синем корпусе с сим-картой внутри абонентской сети «МТС», принадлежащий ФИО1, имеющий имейл 

<

...> (475). Обнаруженные телефоны были помещены сотрудником полиции в отдельный полимерный пакет, который был обвязан нитью и опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру. На бирке расписались все участвующие лица. Со слов ФИО2 и ФИО1 ему стало известно, что внутри свёртков находится наркотическое средство «героин», которое было предназначено для сбыта путём тайниковых закладок. Так же ФИО2 и ФИО1 пояснили, что 17.03.2019 года они приобрели оптовую партию наркотического средства, которая была обнаружена в ходе проведения обыска, посредством тайниковой закладки, по адресу: 

<

...> д

<

...>. После того как был проведен осмотр квартиры, сотрудник полиции предложил ему и второму понятому – Г.Р.В., принять участие в осмотре участка местности, где ФИО2 и ФИО1 получили в тайниковой закладке оптовую партию наркотического средства. На что он и Г.Р.В. дали своё согласие. Так, в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут 18.03.2019 г. оперуполномоченный Д.М.Ю. совместно с оперуполномоченным Н.Е.А. в его присутствии, а также в присутствии второго понятого, ФИО2 и ФИО1 проводили осмотр места происшествия, расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, подъезд 

<

...>. Прибыв по вышеуказанному адресу, поднявшись на второй этаж, ФИО2 и ФИО1 указали на батарею, расположенную в коридоре подъезда и пояснили, что именно в этом месте 17 марта 2019 года они забрали пакет, внутри которого находились свёртки с наркотическим средством «героин», которое они намеривались сбыть путем тайниковых закладок на территории г. Армавира (т.1л.д. 231-234).

Показаниями свидетеля Г.Р.В., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил что вечером 18.03.2019 г. к нему обратились сотрудники полиции, с предложением поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска, на что он дал свое согласие. В качестве второго понятого был приглашен ранее ему не знакомый мужчина – М.В.Е.. Так, 18.03.2019 г. в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут он участвовал в качестве понятого при проведении обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, кв. 

<

...>. Обыск проводили двое сотрудников полиции в его присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО2 и ФИО1. Перед началом производства обыска всем участвующим оперуполномоченный Д.Ю.М. разъяснил права и обязанности, а также порядок производства обыска. Кроме того, сотрудник полиции перед началом производства обыска предъявил ФИО2 и ФИО1 постановление следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, предложил ФИО2 и ФИО1 добровольно выдать находящиеся при них и в домовладении предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также наркотические средства, на что ФИО2 и ФИО1 пояснили, что таковых у них не имеется. В ходе обыска сотрудниками полиции в присутствии всех участвующих лиц в ванной комнате, расположенной слева от входа, под ванной была обнаружена и изъята пластмассовая чашка оранжевого цвета, внутри которой находились пакетики с содержимыми свёртками, обмотанными изолентой синего цвета, внутри каждого из которых содержалось вещество светлого цвета в количестве 128 штук и один свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Всё обнаруженное было изъято и помещено сотрудником полиции в полимерный пакет, который был обвязан нитью и опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру. На бирке расписались все участвующие лица. Так же в ванной комнате сотрудниками полиции были обнаружены: миксер, электронные весы и приспособления для расфасовки наркотических средств, которые были изъяты и помещены в другой полимерный пакет, который был обвязан нитью и опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру. На бирке расписались все участвующие лица. Далее, в ходе обыска, в комнате, расположенной справа от входа, на тумбе сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 5С» в белом корпусе с сим-картой внутри абонентской сети «МТС», принадлежащий ФИО2, имеющий имейл 

<

...>. Так же на тумбе был обнаружен и изъят мобильный телефон «Мейзу» в синем корпусе с сим-картой внутри абонентской сети «МТС», принадлежащий ФИО1, имеющий имейл 

<

...> (475). Обнаруженные телефоны были помещены сотрудником полиции в отдельный полимерный пакет, который был обвязан нитью и опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру. На бирке расписались все участвующие лица. Со слов ФИО2 и ФИО1 ему стало известно, что внутри свёртков находится наркотическое средство «героин», которое было предназначено для сбыта путём тайниковых закладок. После того как был проведен осмотр квартиры, сотрудник полиции предложил ему и второму понятому – М.В.Е., принять участие в осмотре участка местности, где ФИО2 и ФИО1 получили в тайниковой закладке оптовую партию наркотического средства. На что он и М.В.Е. дали своё согласие. Так, в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут 18.03.2019 г. оперуполномоченный Д.М.Ю. совместно с оперуполномоченным Н.Е.А. в его присутствии, а также в присутствии второго понятого, ФИО2 и ФИО1 проводили осмотр места происшествия, расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, подъезд 

<

...>. Прибыв по вышеуказанному адресу, поднявшись на второй этаж, ФИО2 и ФИО1 указали на батарею, расположенную в коридоре подъезда и пояснили, что именно в этом месте 17 марта 2019 года они забрали пакет, внутри которого находились свёртки с наркотическим средством «героин», которое они намеривались сбыть путем тайниковых закладок на территории г. Армавира (т.1л.д. 239-242).

Материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом обыска от 18.03.2019 г., согласно которого 18.03.2019 г. оперуполномоченный ОНК ОМВД России по г. Армавиру капитан полиции Д.М.Ю., совместно со старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Армавиру майором полиции Н.Е.А. в присутствии понятых М.В.Е. и Г.Р.В. с участием ФИО2 и ФИО1 произвели обыск в жилище, расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, кв. 

<

...>. В ходе проведения обыска были обнаружены и изъяты: пластмассовая чашка оранжевого цвета, внутри которой находились пакетики с содержимыми свёртками, обмотанными изолентой синего цвета, внутри каждого из которых содержалось вещество светлого цвета в количестве 128 штук и один свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета; миксер, электронные весы и приспособления для расфасовки наркотических средств; мобильный телефон марки «Айфон 5С» в белом корпусе с сим-картой внутри абонентской сети «МТС»; мобильный телефон «Мейзу» в синем корпусе с сим-картой внутри абонентской сети «МТС». По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2 и ФИО1 пояснили, что внутри свёртков находится наркотическое средство «героин», которое было предназначено для сбыта путём тайниковых закладок (т.1л.д. 18-19);

- заключением эксперта № 378 от 29.03.2019 г., согласно которого вещество общей массой 92,95 г., содержимое 128 свёртков из изоляционной ленты синего цвета, изъятых 18.03.2019 г. в ходе обыска по адресу: 

<

...> д. 

<

...> кв. 

<

...>, принадлежащее ФИО2 и ФИО1, предоставленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин идиацетилморфин (героин). Кристаллическое порошкообразное вещество массой 9,34 г, изъятое 18.03.2019 г. в ходе обыска по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, кв. 

<

...>, по месту жительства граждан ФИО1 и ФИО2, предоставленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (т.1 л.д. 52-58);

- заключением эксперта № 797 от 19.06.2019 года, согласно которого вещество бежевого цвета общей массой 90,39 г., содержимое 128 свёртков из изоляционной ленты синего цвета, изъятых 18.03.2019 г. в ходе обыска по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, кв. 

<

...>, по месту жительства граждан ФИО1 и ФИО2, предоставленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Кристаллическое порошкообразное вещество массой 9,30 г, изъятое 18.03.2019 в ходе обыска по адресу: 

<

...>, по месту жительства граждан ФИО1 и ФИО2, предоставленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон. Первоначальная общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), согласно заключению эксперта № 378 от 29.03.2019 г. составляет – 92,95 г. Первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон, согласно заключению эксперта № 378 от 29.03.2019 составляет – 9,34 г. (т. 1 л.д.112-125);

- протоколом осмотра предметов от 29.04.2019 г. и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.06.2019 г., согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: вещество, находящееся в 128 полимерных пакетиках, обмотанных изоляционной лентой синего цвета (согласно заключению эксперта № 797 от 19.06.2019 г. вещество содержит наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), первоначальная масса которого – 92,95 г., остаток наркотического средства – 87,83 г.); вещество, находящееся в одном полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой синего цвета (согласно заключению эксперта № 797 от 19.06.2019 г. вещество содержит наркотическое средство - метадон, первоначальная масса которого – 9,34 г., остаток наркотического средства 9,26 г.) (т.1 л.д. 107-108, 130);

- протоколом осмотра предметов от 29.04.2019 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29.04.2019, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: сотовый телефон «Мейзу», принадлежащий ФИО1, изъятый 18.03.2019 г. в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, кв. 

<

...>. При просмотре приложения «Галерея» обнаружены три изображения. Так, на первой фотографии изображены электронные весы с прозрачным полиэтиленовым пакетом, содержащим рассыпчатое кристаллизованное вещество бежевого цвета. Согласно изображению, вес вышеописанного пакета составляет 29,70 г. На второй фотографии так же изображены электронные весы с прозрачным полиэтиленовым пакетом, содержащим рассыпчатое кристаллизованное вещество бежевого цвета. Согласно изображению, вес вышеописанного пакета составляет 29,68 г. На третьей фотографии изображен подъезд жилого дома, имеется отметка и текст следующего содержания: «ФИО3 

<

...>». При просмотре приложения «Заметки», обнаружены две заметки. Первая заметка содержит изображение забора домовладения, на котором имеется адресная табличка «Вишнёвая 

<

...>». Внизу фотографии в районе клумбы имеется отметка красного цвета. Вторая заметка содержит текст следующего содержания: «7 февраля + 20 рабочих дней». При просмотре приложения «Настройки», обнаружено, что мобильный телефон «Айфон 5С», принадлежащий ФИО2, изъятый 18.03.2019 г. в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, кв. 

<

...> сохранял геолокацию пользователя. Согласно данной информации установлено, что пользователь мобильного телефона «Айфон 5С» передвигался по территории Республики Украины и по территории Российской Федерации, а именно: - 15.03.2019 г. и 26.02.2019 г. находился на территории г. ФИО4; - 15.03.2019 г. находился на территории г. Тбилисская; - 25.02.2019 г. находился на территории г. Лабинск; - 05.02.2019 г., 21.02.2019 г., 24.02.2019 г. находился на территории ст. Отрадная; - в период времени с февраля по март 2019 года находился на территории г. Армавира (т. 1 л.д. 131-138, 140);

- заключением эксперта № 781 от 08.06.2019 г. на внутренней поверхности миксера (чаша и нож), изъятого 18.03.2019 г. в ходе обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, кв. 

<

...>, предоставленного на экспертизу по материалам уголовного дела № 11901030005000623, выявлены следы наркотических средств– ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина). На рабочей поверхности электронных весов, изъятых 18.03.2019 г. в ходе обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...> д. № 

<

...> кв. 

<

...>, предоставленного на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, выявлены следы наркотических средств– ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) (т.1л.д. 144-151);

- протоколом осмотра документов от 26.06.2019 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от 26.06.2019 г., согласно которым, осмотрены и приобщены к делу в качестве доказательств: выписка движения денежных средств по счетам банковских карт 

<

...> и 

<

...>, выпущенных ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 и 

<

...> выпущенной ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 за период времени с 01.01.2019 г. по 30.05.2019 г.. В ходе осмотра установлено, что банковская карта 

<

...> и банковская карта 

<

...> оформлены на имя ФИО1, 

<

...> года рождения. Банковская карта 

<

...> оформлена на имя ФИО2, 

<

...> года рождения. В ходе осмотра выписки установлено, что за период времени с 24.01.2019 г. по 20.03.2019 г. на банковский счет ФИО1 поступили денежные средства в общей сумме 213 485 рублей. Так же прослеживается движение денежных средств между банковскими счетами ФИО1 и ФИО2 (т. 1л.д. 203-207, 208);

- протоколом осмотра документов от 28.06.2019 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от 28.06.2019 г., согласно которым, осмотрены и приобщены к делу в качестве доказательств: диск с детализациями соединений по абонентскому номеру 

<

...>, находящемуся в пользовании ФИО1, за период с 01.01.2019 г. по 18.03.2019 г., а также по абонентскому номеру 

<

...>, находящемуся в пользовании ФИО2, за период с 01.01.2019 г. по 18.03.2019 г.. В ходе осмотра детализации соединений по абонентскому номеру +

<

...>, находящемуся в пользовании ФИО1, за период с 01.01.2019 г. по 18.03.2019 г. было установлено, что вышеуказанный абонентский номер выходил в эфир в разный период времени в разных районах Краснодарского края, включая г. Армавир. Так, 17.03.2019 г. неоднократно входящие и исходящие звонки фиксировала базовая станция, расположенная по адресу: Россия, 

<

...> д. 

<

...> находящаяся в непосредственной близости к дому 

<

...> расположенному по ул. Авиаторов в г. Армавире. В ходе осмотра детализации соединений по абонентскому номеру 

<

...> находящемуся в пользовании ФИО2, за период с 01.01.2019 г. по 18.03.2019 г. было установлено, что вышеуказанный абонентский номер выходил в эфир в разный период времени разных районах Краснодарского края, включая г. Армавир. Так, 17.03.2019 г. неоднократно входящие и исходящие звонки фиксировала базовая станция, расположенная по адресу: Россия, 

<

...> д. 

<

...> находящаяся в непосредственной близости к дому 

<

...>, расположенному по ул. Авиаторов в г. Армавире (т. 2 л.д. 4-6, 7);

- протоколом осмотра предметов от 26.06.2019 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.06.2019 г., согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: электронные весы и миксер, изъятые 18.03.2019 г. в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2, расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, кв. 

<

...> с участием ФИО1 и ФИО2. Согласно заключению эксперта № 781 от 08.06.2019 г. на внутренней поверхности миксера (чаша и нож), выявлены следы наркотических средств – ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина); на рабочей поверхности электронных весов, выявлены следы наркотических средств – ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина). Следовое количество наркотических средств израсходовано без остатка (т.2 л.д. 24-25, 26).

Согласно заключения судебно – психиатрической комиссии экспертов № 569 от 29.05.2019 года (т.1л.д. 169-171) ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, особенности формирования вышеуказанной личности, а также выявленные при настоящем психиатрическом обследовании невысокий уровень интеллекта, эмоциональная лабильность, сохранность критических, прогностических способностей, отсутствие продуктивной психосимптоматики. Как не страдающий хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого ему деяния. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время у него не обнаруживалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время, по своему психическому состоянию, он может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Вопрос о вменяемости (невменяемости) входит в компетенцию судебных органов. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО5 не представляет опасности для себя и других лиц, и не может причинить иной существенный вред. ФИО1 наркоманией не страдал в прошлом, во время совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. В прохождении курса лечения от наркомании, медицинской, социальной реабилитации не нуждается.

Согласно заключения судебно – психиатрической комиссии экспертов № 576 от 29.05.2019 года (т.1л.д. 159-161) ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ко времени производства по уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. ФИО2 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО2 также не обнаруживалось и признаков какого – либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО2 синдромом зависимости связанном с употреблением психоактивных веществ не страдал и не страдает, так как он не обнаруживает признаков влечения к их приему. В прохождении курса лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации он не нуждается.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 и ФИО2 действовали последовательно, целенаправленно, их поведение в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту осуществляют обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в их вменяемости. 

Анализируя показания подсудимых и свидетелей, исследованные доказательства в их совокупности, суд считает, что они согласуются с материалами дела, не противоречат фактическим обстоятельствам, при которых было совершено преступление.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 и ФИО2 по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, квалифицируемое как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами, свидетельствующими о виновности подсудимых. 

Суд соглашается с государственным обвинителем и признает инкриминируемое подсудимым ФИО1 и ФИО2 преступное деяние правильно квалифицированным по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а вину их в совершении преступления доказанной.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание виновного обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту регистрации и по месту фактического жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом указанных обстоятельств, данных о личности подсудимого ФИО1, суд находит невозможным исправление виновного без изоляции от общества и считает целесообразным назначить наказание, в виде лишения свободы, в пределах санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ с отбыванием наказания в колонии строгого режима, что будет соответствовать целям наказания и исправлению подсудимого. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде заключения под стражу, следует оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять с 30.07.2019 г. Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей по данному делу с 02.04.2019 г. по 29.07.2019 г.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание виновного обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

ФИО2 по месту регистрации и по месту фактического жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом указанных обстоятельств, данных о личности подсудимого ФИО2, суд находит невозможным исправление виновного без изоляции от общества и считает целесообразным назначить наказание, в виде лишения свободы, в пределах санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ с отбыванием наказания в колонии строгого режима, что будет соответствовать целям наказания и исправлению подсудимого. 

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется. 

Меру пресечения подсудимому ФИО2 в виде заключения под стражу, следует оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять с 30.07.2019 г. Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей по данному делу с 02.04.2019 г. по 29.07.2019 г.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять с 30.07.2019 г. Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей по данному делу с 02.04.2019 г. по 29.07.2019 г.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде заключения под стражу, оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять с 30.07.2019 г. Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей по данному делу с 02.04.2019 г. по 29.07.2019 г.

Вещественные доказательства: 

- вещество, находящееся в 128 полимерных пакетиках, обмотанных изоляционной лентой синего цвета (согласно заключению эксперта № 797 от 19.06.2019 г. вещество содержит наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), первоначальная масса которого – 92,95 г., остаток наркотического средства – 87,83 г.); вещество, находящееся в одном полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой синего цвета (согласно заключению эксперта № 797 от 19.06.2019 г. вещество содержит наркотическое средство - метадон, первоначальная масса которого – 9,34 г., остаток наркотического средства 9,26 г.); сотовый телефон «Мейзу» с сим-картами № 

<

...> и № +

<

...>, сотовый телефон марки «Айфон 5С» в белом корпусе с сим-картой № 

<

...>, имеющий имейл 

<

...>, изъятые 18.03.2019 г. в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, кв. 

<

...>, с участием ФИО1 и ФИО2; электронные весы и миксер (согласно заключению эксперта № 781 от 08.06.2019 на внутренней поверхности миксера (чаша и нож), выявлены следы наркотических средств – ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина); на рабочей поверхности электронных весов, выявлены следы наркотических средств – ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), изъятые 18.03.2019 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2, расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, кв. 

<

...> с участием ФИО1 и ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по г. Армавиру, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

судья подпись Н.В. Колодяжный, приговор вступил в законную силу 12.08.2019г.>